b. Muammed b. el-Hüseyn b. Abdülkerim el-Pezdevî’dir.2 Farsça kaynaklarda

Mâverâünnehir, Arapça kaynaklarda Mâverâü’l-Ceyhun ya da Haytal denilen Ceyhun

nehrinin kuzey ve doğusunda kalan bölgede3 yer alan bugünkü Türkistan sınırları içindeki

Bezde/Pezde4 şehrinde 421/1030 yılında dünyaya gelmiştir.5 Pezde/Bezde şehri dönemin

önemli kültür merkezlerinden biri olan Nesef (Nahşep, Karşı) şehrine Buhara yönü

istikametinde 30 km. uzaklıkta bir kale şehridir.6

1 Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin Pezdevî, Usûlü’d-dîn (Ehl-i Sünnet Akâidi), çev.

aldığı görülmektedir. Onun ilim almış olduğu âlimlerden bazıları şunlardır; Ebu Yakup

Yusuf b. Muhammed en-Nisaburi ve Şeyh İmam Ebu’l-Hattab. 12

Pezdevî hocalarından ismen zikretmese de Usûlü’d-dîn adlı eserinde okumuş

olduğu kitaplardan bahsetmektedir. Bunlar;

a) İshâk el-Kindi (ö. 252/866[?]), el-İsfirazî (ö.525/1121) vb. filozoflara ait

eserlerdir. Bu eserlere bakmak, bu eserler hakkında akıl yürütmek doğru değildir

demektedir.

b) Kâdî Abdülcebbâr (ö.415/1025), Ebû Ali el-Cübbâî (ö.303/915), el-Kâ’bî

(ö.319/931) ve İbrâhîm Nazzâm (ö.231/846) gibi Mu’tezîle âlimlere ait eserlerdir.

nimet, infak” gibi anlamlara geldiği görülmektedir.50 Kubuh kelimesinin ise Kur’ân’da

firavun ve yandaşlarının ahirette kötülenmiş kişiler olacağını belirtmek üzere bir yerde

geçtiği görülmektedir.51

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Kur’ân-ı Kerîm’de hüsün-kubuh yerine hasene-

seyyie kelimelerinin daha çok karşıt anlamda kullanıldığını söylemekte, güzelliği tam

olan ve iyiliği kötülüğünden fazla olan şeylere hasene, tam tersi durumlara ise seyyie

denildiğini ve bu iki kavramın tevhit-şirk52, zafer-hezimet53, bolluk-kıtlık54, afiyet-bela55,

kelamcıları Allah’ın kullarını böyle bir şeyle sorumlu tutmasını aklen ve dinen

caiz görmemektedirler. Onların bu konuda ortaya attıkları deliler evsad

mertebesinde zikredilen delillerin aynısıdır. İmam Gazzâli gibi bazı Eş‘arî

kelâmcılar ise bu tarz şeylerle kulun teklifinin caiz olmadığını ifade ederken,

İmam Eş‘arî, Cüveynî (ö. 478/1085), Fahreddin Razi (ö. 606/1210) gibi bazı

Eş‘arî kelâmcıları aklen ve adeten mümkün olmayan şeylerle kulun sorumlu

tutulmasını şer’an caiz bulmaktadırlar. 107

2.3. İlahi Fiillerde Hikmet

Hikmet kelimesi sözlükte; “bir şeyin olduğu hal üzerine hükmetmek, adaletle

hükmetmek, eşyanın en faziletlisini en iyi derecede bilmek, akıl ve ilimle doğru olanı

sürece her şeyi ya âlemin yararı (salah) ya da insanın yararı için yaratmaktadır. Aksini

iddia etmek Allah’ı zulümle isnat etmek demektir.115

Çoğu Mu’tezile kelâmcısı Allah'ın yaratmasında illetin varlığını kabul ederken bu

illetin ne olduğu konusunda farklı açıklamalar yapmaktadırlar. Örneğin Ebu Huzeyl el-

Allaf (ö. 235/850) illeti, irade ve sözle gerçekleşen yaratma olarak ifade ederken; Nazzam

(ö. 231/845) fayda, Muammer b. Abbad (ö. 215/830) birbiriyle bağlantılı sebepler olarak

açıklamaktadır. Kadı Abdülcebbar ise illeti, “fiili yapmaya neden olan gerekçe” diye

tanımlamaktadır. Özervarlı Mu’tezile’nin illet anlayışını şöyle açıklamıştır: “Mu’tezile

âlimleri konuya illetin delalet ettiği mana açısından yaklaşmışlardır. Eğer illetten

191

185 el-Tâhâ, 20/134.
186 el-İsrâ, 17/15.
187 el-Mülk, 67/8.
188 Pezdevî, Usûlü’d-dîn, s. 217.
189 Mehmet Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eşarilik-Maturidilik İlişkisi,Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2013, s.
305.
190 Buhara uleması olarak yer verilen kişilerin Pezdevî ve Ebû Şekûr es-Sâlimi’dir. (ö. 460/ 1068’den
sonra) Bkz. Alper, “İmam Mâtürîdî ve Sonrasında Teklifle İlişkisi Bakımından Hüsün ve Kubuh Meselesi”,
s. 352-60.
191 Alper, “İmam Mâtürîdî ve Sonrasında Teklifle İlişkisi Bakımından Hüsün ve Kubuh Meselesi”.